

Lucrari de intretinere a strazii M.Frunze din s.Speia r-ul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 lucrari de executie

Valoarea de deviz 746 106,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,000	99,00 0,00	990,00 0,00
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	10,000	47,25 0,00	472,50 0,00
3	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	5,410	590,92 560,97	3 196,86 3 034,86
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,000	2 707,50 0,00	5 415,00 0,00
5	TsC22K1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (20m, k=2)	100 m3	2,000	2 400,00 0,00	4 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)	100 m3	2,000	9 039,09 575,17	18 078,18 1 150,34
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	408,850	27,80 0,00	11 366,31 0,00
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,660	1 481,24 854,24	14 308,78 8 251,96
Total Capitolul 1 Lucrari de constructie Capitolul 1.1. Lucrari de terasamente						58 627,63
Incluziv salariu						12 437,16
		2. Capitolul 1.2. Amenajarea sistemului rutier				
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	15,000	82,00 27,43	1 230,01 411,51
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	8,300	324,61 151,36	2 694,30 1 256,29
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	118,750	837,37 56,76	99 438,07 6 740,25
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,510	13 037,14 0,00	6 648,94 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu	m2	792,000	272,61 5,68	215 904,70 4 495,39

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica BD-22,4 leg.SM SR EN 12591				
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,240	13 034,08 0,00	3 128,18 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016 bitum 50/70 SM SR EN 12591	m2	792,000	202,41 4,73	160 311,30 3 746,16
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	130,000	64,56 3,00	8 393,34 389,85
17	DI116 k=2	Pentru fiecare 1 cm urmatoar se adauga sau se scade la norma DI115 se adauga 2cm k=2	m2	130,000	5,42 0,00	704,34 0,00
Total Capitolul 1.2. Amenajarea sistemului rutier						498 453,18
Incluziv salariu						17 039,45
Cheltuieli directe			lei		557 080,81	
Asigurarea sociala			24,00 %		7 074,39	
Total			100,00 +		564 155,20	
Cheltuieli de regie			7,00 %		39 490,87	
Total			100,00 +		603 646,07	
Beneficiu de deviz			3,00 %		18 109,38	
Total			100,00 +		621 755,45	
TVA			20,00 %		124 351,09	

Total deviz: **746 106,54**
Incluziv salariu **29 476,61**

Intocmit _____ (SA Drumuri Criuleni)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)